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ABSTRAKT

Pozornost k učení na pracovišti se v posledních dvaceti letech podle uváděných studií a výzkumů

zvýšila. Organizace se musejí vyrovnávat s rapidně se měnícím světem a najít způsoby, jak v něm

uspět.

Tato práce se snaží nalézt odpovědi, zda a jak může být učení na pracovišti podporováno a

přijímáno svým pracovním prostředím. Vedoucí pracovníci jsou centrem tohoto hledání z důvodu

úzkého vlivu na své podřízené.

Předmětem studie je pobočka nizozemské banky v České republice. Účastníci šetření pocházeli

z jednoho zvoleného oddělení banky. Šetření proběhlo formou strukturovaných rozhovorů.

Výsledky ukázaly, že chování vedoucích orientované na učení se může mít významný vliv na učení

se jejich podřízených. Dále se ve výsledcích objevilo, že transformační styl vedení byl vedoucími

v šetření využíván častěji než jiné styly vedení. Učení bylo respondenty pozitivně hodnoceno.

Studie navrhuje několik východisek, jak podpořit učení na pracovišti prostřednictvím vedoucích

pracovníků a také další náměty pro budoucí výzkum tématu.

Klíčová slova

Vůdcovství, vedoucí pracovníci, učení na pracovišti, posílení učení se

ABSTRACT

The attention toward organizational learning has increased in last twenty years according to present studies

and researches. Organizations have to cope with rapidly changing Word and they have to find ways how to

succeed in it.

This study endeavors to find answers whether and how learning can be supported and accepted in the

working environment and what can be improved to do so. Leaders are put into the centre of the interest due

to their close affect on their followers.

The subject of the study is a Czech located branch of a Dutch bank. The participants of the study come from

one of the department. The investigation took place in a form of structured interviews.

The results showed that leaders’ behavior that was oriented toward learning could significantly influence

learning of the subordinates. It was also found that transformational leadership style was applied more often

than other styles of leadership by the leaders. Learning was perceived very positively by all the respondents.

The study suggests possible implications and a potential future research orientation.

Key words

Leadership, leaders, workplace learning, improving learning

5

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 7

1.1 Struktura práce ............................................................................................................. 8

2 Učení na pracovišti ......................................................................................................... 9

2.1 Vymezení základních pojmů ...................................................................................... 10

2.1.1 Učení ................................................................................................................... 11

2.1.2 Celoživotní učení ................................................................................................ 17

2.1.3 Organizační učení................................................................................................ 19

2.1.4 Učení na pracovišti .............................................................................................. 21

2.2 Motivace dospělých k učení ....................................................................................... 24

2.3 Závěr kapitoly ............................................................................................................ 26

3 Vůdcovství ................................................................................................................... 28

3.1 Vymezení pojmu vůdcovství ...................................................................................... 30

3.1.1 Vůdcovství versus řízení (management) ............................................................. 30

3.1.2 Učící se vedoucí .................................................................................................. 32

3.2 Teorie vůdcovství ....................................................................................................... 34

3.2.1 The Full Range Leadership Theory („Teorie kompletní škály vůdcovství“) ...... 34

3.2.2 Symbolický interakcionismus ............................................................................. 39

3.3 Závěr kapitoly ............................................................................................................ 41

4 Empirické šetření ......................................................................................................... 43

4.1 Předmět studie ............................................................................................................ 44

4.1.1 Pozorovaná organizace........................................................................................ 45

4.1.2 Vůdcovství a učení v ING Bank Česká republika .............................................. 46

4.2 Výzkumy zabývající se tématem vůdcovství a učení na pracovišti ........................... 51

4.3 Metodologie šetření .................................................................................................... 52

4.4 Analýza dat ................................................................................................................. 55

4.4.1 Strukturované rozhovory s účastníky .................................................................. 55

6

5 Diskuze ......................................................................................................................... 69

5.1 Omezení práce ............................................................................................................ 72

6 Závěr ............................................................................................................................ 74

7 Soupis bibliografických citací ...................................................................................... 75

8 Přílohy .......................................................................................................................... 82

7

1 Úvod

Tato práce se zaměřuje na dvě rozsáhlé oblasti, jimiž jsou vůdcovství a učení na pracovišti.

V současných podnicích, které jsou ovlivňovány rychle se měnícím prostředím a tlakem na

vysoký výkon, se hledají nové způsoby, jak rychle a účinně se měnícím podmínkám

přizpůsobovat. Jednou z možností zkoumanou v této práci by mohla být podpora

zaměstnanců k získávání nových znalostí a dovedností jejich vedoucími pracovníky.

Organizace často investují značné finanční prostředky do rozvoje svých zaměstnanců.

Očekávají však, že se jim vynaložené prostředky vrátí ve formě lepších výsledků, vyšších

zisků a neustálé konkurenceschopnosti. Možností rozvoje pracovníků však existuje velké

množství a ne za všechny je nutné zaplatit. Učení totiž prostupuje celou organizací a týká

se všech jejích zaměstnanců.

Účelem této práce je rozšířit znalosti o propojení dvou témat; vůdcovství a učení na

pracovišti. Detailně zde zkoumám spojení vůdcovství a učení na pracovišti ve vybrané

bankovní organizaci.

Výzkumů zabývající se spojením vůdcovství s učením na pracovišti jsem v českém

prostředí mnoho nenašla. Nalezla jsem pouze několik krátkých článků, které jsou

publikované v časopisech pro manažery lidských zdrojů převážně v soukromém sektoru

(viz např. Čapková, Skalková, 2011; Kramperová, 2011), a které představují současné

trendy ve světě obchodu. Jedním z těchto trendů, které také uvádějí, je spojení vůdcovství

s učením na pracovišti.

Cílem této studie je prozkoumat vztah mezi vůdcovstvím a učením se v bance v České

republice. Snažila jsem se zjistit, zda vedoucí pracovníci ovlivňují vztah zaměstnanců

k učení ve vybraném oddělení v ING Bance Česká republika.

Moje výzkumná otázka proto zní: Jak mohou vedoucí pracovníci ovlivnit učení se

v organizacích? Určila jsem také podotázku, kterou chci zjistit: Jak mohou vedoucí

pracovnici zlepšit své dovednosti a znalosti, aby učení na pracovišti podpořili?
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Na tyto otázky jsem se v průběhu celé této práce snažila nalézt odpověď zvolenými

přístupy a metodami jak teoretickými, tak empirickými.

1.1 Struktura práce

První kapitolou, jež následuje za Úvodem, je pojetí učení na pracovišti. Vymezuji základní

pojmy, jako jsou učení, celoživotní učení, organizační učení a učení na pracovišti.

Následuje kapitola popisující vůdcovství, v níž se snažím pojem vůdcovství definovat a

také uvádím některé současné přístupy. Zabývám se dvěma teoriemi, které vůdcovství

zkoumají a popisují. Jsou jimi The Full Range Leadership Theory (česky teorie kompletní

škály vůdcovství) a aplikace symbolickéhoho interakcionismu.

Dále pokračuji uvedením empirického šetření, které představuje předmět šetření, jímž je

pobočka nizozemské banky v České republice. Banku jsem detailněji popsala včetně jejího

přístupu k vůdcovství a učení na pracovišti. Také představuji několik zahraničních

výzkumů, které se zabývají tématem spojujících vůdcovství s učením na pracovišti.

Uvádím dále hlavní metody v šetření, ke kterému jsem přistoupila formou případové studie

za pomoci strukturovaných rozhovorů s účastníky šetření. Následně prezentuji analýzu

rozhovorů, ve které jsem se soustředila na vztah vedoucích pracovníků a jejich

podřízených k učení se.

V kapitole Diskuze detailněji propojuji výsledky šetření s uvedenými teoriemi/přístupy

vůdcovství a odpovídám na své výzkumné otázky.

V omezení studie se zaměřuji na možnosti, které mohly učinit tuto práci spolehlivější a

hodnotnější.

V poslední části, v závěru, výsledky interpretuji v širší perspektivě a celou práci zpětně

vyhodnocuji.
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2 Učení na pracovišti

Pracoviště je pro výzkumníky zabývající se lidským učením zajímavým a lákavým avšak

poněkud náročným místem, ve kterém se lidé mohou učit, protože učení vyskytující se

v tomto prostředí nebývá příliš strukturované a snadno uchopitelné. Existuje celá řada

faktorů, která učení na pracovišti ovlivňuje; jsou to například tempo a nároky pracoviště a

jeho konkrétní podmínky, které vyžadují vlastní přístup pro učení v práci. Přístup, který

musí být jak aktivní, tak integrovaný, jak upozorňuje Teare (2011, s. 15). Podle Teara

zmíněná aktivita vychází z představy, že učení se je naprosto nezbytné. Učící se jedinci


[…]


Předem děkuji za Vaši ochotu.

Těším se na odpověď.

S pozdravem,

Karolína Neubauerová
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Příloha 4: Vybrané rozhovory s respondenty

Podřízený D

Vůdcovství

1) Považujete svého nadřízeného za leadera?

- Ano.

2) Jaké vlastnosti by měl leader podle vás mít?

- Znalosti, big picture, organizační schopnosti – sám sebe, rozhodnost.

3) Jaké vlastnosti, které se týkají leadershipu, má podle vás váš nadřízený?

- Všechny výše zmíněné. Perfekcionista.

4) Myslíte, že on sám se za leadera považuje?

- Ano.

5) Co na svém nadřízeném nejvíce oceňujete?

- Ochotu sdílet znalosti, zkušenosti. Udělá si čas, aby pomohl s problémem. Aktivita.

6) Co si myslíte, že je pro vašeho nadřízeného nejdůležitější z hlediska vedení lidí?

- Fungování týmu, sdílení informací, předávání znalostí a zkušeností. Sám

podněcuje, abychom přišli s věcmi, které jsme řešili a abychom je předali ostatním;

problém, který řešil třeba jen jeden z týmu a jeho řešení tak předal ostatním.

Učení

7) Jak často se účastníte nějaké formy vzdělávání? Ať už formální, neformální či

informální.

- Obden.

8) Jakým způsobem si vybíráte organizovaná školení?

- Formou diskuze s nadřízeným při hodnocení.

9) Jaký máte k učení vztah?

- Pozitivní, pokud vidím, že pak zvládám věci efektivněji a tak, jak se ode mě

očekává.

10) Podle čeho byste se rozhodl, co se naučíte, kdybyste měl úplně volnou ruku při

výběru?

- Abych byl spokojený, úspěšný ve své práci, aby mě to posunulo dál a byl platným

členem týmu. Chci uspět v tom, co dělám.

11) Kdyby to bylo čistě na vás, účastnil byste se nějakého školení?

- Ano. Zajímalo by mě to a využil bych toho.
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Leadership + učení

12) Radí vám váš nadřízený, jakého školení byste se měl/a účastnit, popř. co se naučit?

- Ano, formou dialogu. Směřuje mě na taková školení, aby mi něco přinesly.

13) Jakým způsobem se rozhodujete, jakého školení se účastníte?

- Podle toho, jaký mám přehled o aktivitách. Vím, jak jsem co řešil a na základě toho

poznám, kde jsou moje mezery.

14) Tušíte, jaký má vás nadřízený k učení vztah? Jak to poznáte?

- Ano, jeho vztah je hodně dobrý. Je schopný pojmout hodně věcí a ty pak

propojovat.

15) Baví se váš nadřízený s týmem nebo hovoří obecně o důležitosti učení?

- Ano, sděluje to prostřednictvím toho, že říká, ať informace sdílíme a sám to tak

také dělá.

16) Považujete ho za vzor? Co byste si rád z jeho vlastností osvojil?

- Ano. Klid a pohodu, se kterou vše řeší.

Nadřízený A

Leadership

1) Považujete se za leadera?

- Na cestě k tomu být leadrem. Stále nehotovým leaderem.

2) Jaké vlastnosti by měl leader podle vás mít?

- Obklopovat se schopnými lidmi, umožnit jim růst, podporovat je v tom, schopen

vytvořit své následníky, naslouchat, rozhodovat se, mít vizi, směr, být inspirující,

rolový model.

3) Jaké vlastnosti týkající se leadershipu máte vy?

- Rolový model, dělat rozhodnutí, otevřenost, komunikativnost, tvořit prostor pro

následníky, obklopovat se schopnými lidmi. Když je v týmu někdo lepší, než jsem

já, je to plus.

4) Myslíte, že vaši podřízení vás za leadera považují?

- Věřím, že ano. V mnoha aspektech ano.

5) Co si myslíte, že na vás vaši podřízení nejvíce oceňují?

- Dobrý přehled v profesní oblasti, dávání je do souvislostí, snaha být jim k dispozici

– „trusted advisor“. Férovost.

6) Co je pro vás nejdůležitější z hlediska vedení lidí?
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- Dobré fungování týmu, spokojenost podřízených.

Učení

7) Jak často se účastníte nějaké formy vzdělávání? Ať už formální, neformální či

informální.

- Pořád.

8) Jakým způsobem si vybíráte organizovaná školení?

- Jsou připravená stejným způsobem jako pro všechny ostatní. Školení v oblastech

měkkých dovedností si mohu vybrat sám.

9) Jaký máte k učení vztah?

- Pozitivní, patří to k práci, dělá ji to zajímavou, je to nezbytná součást.

10) Podle čeho byste se rozhodl, co se naučíte, kdybyste měl úplně volnou ruku při

výběru?

- Dál se zlepšit. Dané potřebami, které se mění v čase.

11) Kdyby to bylo čistě na vás, účastnil byste se nějakého školení?

- Ano.

Leadership + učení

12) Radíte svým podřízeným, jakého školení by se měli účastnit, co by se měli

naučit/vědět?

- Ano, během hodnocení i neformálně, ale málo, mohl bych to dělat častěji.

13) Jakým způsobem se rozhodujete, jakého školení se vaši podřízení účastní?

- Identifikace potřeb, ptám se podřízeného na prostor pro zlepšení. On pak dodá svůj

názor. Probíhá formou dialogu, diskuze. Na základě té potřeby vybereme školení,

aby se v té oblasti rozvinul.

14) Tušíte, jaký mají vaši podřízení vztah k učení?

- Je to individuální. Na některé působím víc, aby se učili.

15) Bavíte se s týmem nebo hovoříte obecně o důležitosti učení?

- Ano, zavedl jsem na porady tzv. learning pointy – sdílení nových zkušeností mezi

všemi.

16) Považujete sám sebe za vzor? V čem?

- V některých aspektech ano. Profesní, kreditní oblast.