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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je ve vztahu k odbornému profilu katedry velice vhodné. Spojuje v sobě výzkum

učení se dospělých a řízení lidí v organizacích, v daném případě pracovních. Je jedním z těch,

kterým patří významné místo v hlavním proudu soudobé odborné diskuse. Cíl práce uvedený

na s. 7 (zjistit, jak způsob vedení ovlivňuje vztah zaměstnanců k učení) je jistě pozoruhodný.
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Zvolený způsob práce působí realisticky, práce s aktuální (především zahraniční) literaturou

zaměřená na vymezení všech základních konceptů spjatých se zvoleným problémem a vlastní

empirická sonda jsou příslibem práce, jež by mohla sehrát úlohu inspirativního příspěvku

k diskusi na dané téma. Rozsah práce je přiměřený a její členění odpovídá základní logice

zkoumaného tématu.

Hlavní text práce je doplněn čtyřmi přílohami. První dvě z nich je možné označit jako

nadbytečné. Jednotlivé přílohy jsou označeny čísly, což nerespektuje instrukce katedry

k psaní závěrečných prací. Úvod je nestandardně uveden číslicí 1 (správně je 0), nezvyklé je

rovněž dělení Úvodu (viz část 1.1 jako jeho součást).

2. Odborná úroveň

Vytčené záměry jsou naplněny způsobem, který nepřináší jednoznačné výsledky. Autorka

prokázala přehled odborné literatury, udávající podobu diskuse ve světovém měřítku. Oceňuji

také pokus o historické ohlédnutí se za vývojem konceptů, které předcházely představám o

tzv. učící se organizaci.

Tvrzení ze s. 20, že neformální učení je obtížně strukturovatelné a plánovatelné, neodpovídá

obvyklému vymezení neformálního učení. Použitý jazyk (a tím pádem také způsob výkladu)

je místy (např. s. 28) až příliš poplatný proklamativnímu stylu manažerské literatury a do

odborného textu se nehodí. V kapitole 3 jsou představeny dva vybrané koncepty leadershipu

1
Na okraj poznamenávám, že v práci uvedené vyjádření by si z jazykového hlediska zasloužilo drobnou

reformulaci.

(vůdcovství). V této souvislosti postrádám podrobnější zdůvodnění, proč byly vybrány právě

tyto dva přístupy.

Odbornou úroveň kapitol 2 a 3 pokládám za průměrnou. Ke kapitolám 4 a 5 je podle mého

soudu třeba zaujmout kritičtější stanovisko, neboť tato část práce není příliš dobře zvládnuta.

Působí povrchně a „nedotaženě“, popis jednotlivostí nedává prostor pro skutečnou analýzu.

Jazyk 4. kapitoly je v některých pasážích až příliš vázán na jazyk použitý v interních

materiálech zkoumané organizace. Zpracování dat na základě dvou vybraných konceptů

vůdcovství zůstává spíše přáním než realitou.

3. Práce s literaturou

Jak bylo zmíněno v předchozím bodě, autorka pracovala s kvalitní literaturou. To platí

zejména v případě kapitol 2 a 3. Kapitola 4 mohla využít větší množství odborných opor

věnujících se zásadám empirického výzkumu.

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování není v zásadě poznamenáno rušivými chybami, nelze ale přehlédnout

„osamocené“ nadpisy na dolních koncích s. 14 a 46.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň práce není vždy uspokojivá. V textu se místy vyskytují jednak nepřesné,

jednak nepříliš logické formulace.
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 Přehlédnout nelze ani občasné neobratné vyjadřování.
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V textu se objevují i překlepy, těch ale není větší množství.

6. Podněty k rozpravě

Je koncept učení se na pracovišti stejně úspěšně aplikovatelný na všechny typy zaměstnání?

Je učení se na pracovišti (třeba právě pod vlivem vůdců) spíše záležitostí běžných

každodenních situací nebo situací mimořádných?

2
Např. formulace, že učení jako součást myšlení a jednání ze s. 11 a že každodenní zkušenost je častá (tamtéž)

nebo kognitivní, sociální a behaviorální učení jako spíše vědecká pojetí učení na s. 12 (zvýraznění MK).
3
Např. „byl nalezen reliabilním“ ze s. 52, „hodnotili vysoko“ ze s. 61 nebo výraz „politické vědy“ ze s. 30. Na s.

18 se objevuje slovní spojení „navzdory tomu“ v situaci, kdy zřejmě měl být použit obrat „nehledě na to“.

Podobných problémů se v textu objevuje poměrně velké množství.

7. Závěrečné zhodnocení práce

Zvolené téma práce má nepochybně nemalý potenciál. Způsob, jakým bylo v práci uchopeno,

nutně vyvolává námitky. Na textu práce je patrné, že vznikal v časové tísni.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: dobře.
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